

**Comunicato stampa**  
(Ai sensi dell'art. 114 D.L.g.s. 58/1998)

## **SNAI SPA APPROVA IL BILANCIO SEMESTRALE**

**Il Gruppo Snai chiude il primo semestre con € 291 milioni di ricavi e un EBITDA di € 34,7 milioni . EBIT pari a € 6.635 migliaia e una perdita pari a € 5.688 migliaia**

Porcari (Lucca), 27 agosto 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di SNAI S.p.A. riunitosi a Porcari (Lucca) sotto la Presidenza di Maurizio Ughi ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2010.

Il bilancio consolidato del Gruppo SNAI chiude i primi sei mesi dell'esercizio 2010 con ricavi per 290,3 milioni di euro in linea con il primo semestre 2009 pari a 290,5 milioni di euro. L'EBITDA si attesta a 34,7 milioni di euro e registra un decremento del 52 % rispetto a 52,8 milioni di euro del primo semestre 2009.

L'EBIT si attesta a 6,6 milioni di euro (- 50,3%) rispetto a 13,3 milioni di euro dei primi sei mesi dello scorso esercizio.

L'EBITDA del 1° semestre 2010 è fortemente penalizzato da costi non ripetitivi per 4,7 milioni di euro sostenuti in relazione alla mancata emissione di un prestito obbligazionario finalizzato al rifinanziamento del debito acceso nel 2006 per l'acquisizione delle concessioni ippiche e sportive e dall'aumento del pagamento delle vincite agli scommettitori sulle scommesse sportive a quota fissa. Infatti, nel primo semestre 2010, a fronte di un incremento della raccolta delle scommesse sportive a quota fissa da 513 a 554 milioni di euro (+ 8%), si è realizzato un significativo incremento del pay-out.

I valori del pay-out, infatti passano dall' 83,65% del 1° trimestre 2010 (70,65% 1° trimestre 2009) all' 81,33% del 1° semestre 2010 (77,34% 1° semestre 2009).

Va peraltro evidenziato che il pay-out è ulteriormente migliorato successivamente alla chiusura del 1° semestre 2010 attestandosi al 80,08 % a tutto il 20 agosto 2010 (78,09% al 20 agosto 2009), confermando la tendenza verso il valore in linea con l'esercizio precedente e con le previsioni aziendali per l'esercizio in corso.

L'indebitamento finanziario netto si attesta a 251,2 milioni di euro al 30 giugno 2010 rispetto a 281,4 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Allegati:  
Prospetto della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata del Gruppo SNAI al 30 giugno 2010  
Conto Economico Complessivo Consolidato del Gruppo SNAI al 30 giugno 2010  
Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo SNAI al 30 giugno 2010

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari Dottor Luciano Garza dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle strutture contabili*

### **Relazioni esterne e ufficio stampa**

Valeria Baiotto – Tel. +39.02.4821.6254 – Cell. +39.334.600.6818 – e-mail [valeria.baiotto@snai.it](mailto:valeria.baiotto@snai.it)  
Giovanni Fava – Tel. +39.02.4821.6208 – Cell. +39.334.600.6819 – e-mail [giovanni.fava@snai.it](mailto:giovanni.fava@snai.it)

Tutti i comunicati stampa emessi da SNAI S.p.A. ai sensi dell'articolo 114 del D. Lgs 24 febbraio 1998 n. 58 e delle relative norme di attuazione sono altresì disponibili sul sito Internet della società, all'indirizzo [www.snai.it](http://www.snai.it).

**Lucca:**  
Via Luigi Boccherini, 39  
55016 Porcari (LU)  
T. +39.0583.2811  
F. +39.0583.281356

**Roma:**  
Via di Settebagni, 384/390  
00138 Roma  
T. +39.06.88570391  
F. +39.06.88570308

**Roma:**  
Piazza San Lorenzo in Lucina, 26  
00186 Roma  
T. +39.06.68300441/2  
F. +39.06.68300445

**Milano:**  
Via Ippodromo, 100  
20151 Milano  
T. +39.02.482161  
F. +39.02.48205419

**Gruppo SNAI - Conto economico complessivo consolidato**

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>I semestre 2010</b>	<b>I semestre 2009</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	287.010	285.056
Altri ricavi e proventi	3.261	5.485
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	382	375
Variazione rimanenze dei prodotti finiti e dei semilavorati	176	(204)
Materie prime e materiale di consumo utilizzati	(1.026)	(1.007)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(227.245)	(208.126)
Costi per il personale	(13.600)	(12.912)
Altri costi di gestione	(14.214)	(15.865)
<b>Risultato ante ammortamenti, svalutazioni, proventi/oneri finanz., imposte</b>	<b>34.744</b>	<b>52.802</b>
Ammortamenti	(26.242)	(36.249)
Altri accantonamenti	(1.867)	(3.208)
<b>Risultato ante proventi/oneri finanziari, imposte</b>	<b>6.635</b>	<b>13.345</b>
Proventi e oneri da partecipazioni	332	(97)
Proventi finanziari	1.574	1.482
Oneri finanziari	(14.878)	(16.413)
<b>Totale oneri e proventi finanziari</b>	<b>(12.972)</b>	<b>(15.028)</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(6.337)</b>	<b>(1.683)</b>
Imposte sul reddito	649	(1.086)
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>(5.688)</b>	<b>(2.769)</b>
Altre componenti del conto economico complessivo	0	0
<b>Utile/(perdita) complessivo netto del periodo</b>	<b>(5.688)</b>	<b>(2.769)</b>
<i>Attribuibile a:</i>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	(5.688)	(2.769)
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di Terzi	0	0
Utile (perdita) per azione base in euro	(0,05)	(0,02)
Utile (perdita) per azione diluito in euro	(0,05)	(0,02)

**Gruppo SNAI - Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata**

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	131.598	134.614
Beni in locazione finanziaria	41.718	44.120
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>173.316</b>	<b>178.734</b>
Avviamento	231.162	230.968
Altre attività immateriali	225.589	241.076
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>456.751</b>	<b>472.044</b>
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	2.044	1.982
Partecipazioni in altre imprese	542	542
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>2.586</b>	<b>2.524</b>
Imposte anticipate	25.802	23.186
Altre attività non finanziarie	1.424	1.638
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>659.879</b>	<b>678.126</b>
<b>Attività correnti</b>		
Rimanenze	5.363	4.559
Crediti commerciali	80.388	70.575
Altre attività	48.851	38.350
Attività finanziarie correnti	25.239	20.901
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	42.381	54.425
<b>Totale attività correnti</b>	<b>202.222</b>	<b>188.810</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>862.101</b>	<b>866.936</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
Patrimonio Netto di competenza del Gruppo		
Capitale sociale	60.749	60.749
Riserve	233.426	243.412
Utile (perdita) del periodo	(5.688)	(9.986)
<b>Totale Patrimonio Netto di Gruppo</b>	<b>288.487</b>	<b>294.175</b>
Patrimonio Netto di terzi	0	0
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>288.487</b>	<b>294.175</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Trattamento di fine rapporto	5.468	5.519
Passività finanziarie non correnti	45.664	282.645
Imposte differite	42.848	41.587
Fondi per rischi ed oneri futuri	12.877	14.379
Debiti vari ed altre passività non correnti	6.659	6.135
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>113.516</b>	<b>350.265</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti commerciali	42.788	32.218
Altre passività	144.199	116.199
Passività finanziarie correnti	46.892	46.999
Quote correnti di finanziamenti a lungo termine	226.219	27.080
<b>Totale Passività finanziarie</b>	<b>273.111</b>	<b>74.079</b>
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>460.098</b>	<b>222.496</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO</b>	<b>862.101</b>	<b>866.936</b>

(valori in migliaia di euro)

30/06/2010 30/06/2009

**A. FLUSSO DI CASSA DALL' ATTIVITA' D'ESERCIZIO**

Utile (perdita) del periodo di Gruppo	(5.688)	(2.769)
Utile (perdita) del periodo di competenza di terzi	0	0
Ammortamenti	26.242	36.249
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(1.355)	38
Variazione fondo rischi	(1.502)	2.341
(Plusvalenze) minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	15	(18)
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate con il metodo del P.N. (-)	(39)	227
Variazione netta delle attività e passività non correnti commerciali e varie ed altre variazioni	1.358	1.505
Variazione netta delle attività e passività correnti commerciali e varie ed altre variazioni	17.452	(6.479)
Variazione netta del trattamento di fine rapporto	(51)	(83)

**FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DA ATTIVITA' D'ESERCIZIO (A) 36.432 31.011**

**B. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO**

Investimenti in attività materiali (-)	(3.333)	(4.319)
Investimenti in attività immateriali (-)	(1.112)	(28.427)
Investimenti in altre attività non correnti (-)	(23)	(225)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità acquisite	0	(716)
Variazione dei crediti finanziari ed altre attività finanziarie	(4.338)	(2.521)

Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti 7 26

**FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) (8.799) (36.182)**

**C. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA**

Variazione netta delle passività finanziarie	(8.034)	(19.365)
Finanziamento per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(25.263)	(20.468)
Debiti verso PAS dilazionati per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(6.380)	(8.804)

**FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' FINANZIARIA (C) (39.677) (48.637)**

**D. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' CESSATE/DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D) 0 0**

**E. FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C+D) (12.044) (53.808)**

**DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE INIZIALI ((INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO**

**F. INIZIALE) 54.425 79.768**

**G. EFFETTO NETTO DELLA CONVERSIONE DI VALUTE ESTERE SULLA LIQUIDITA' 0 0**

**DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO**

**H. FINALE) (E+F+G) 42.381 25.960**

**RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE):**

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALL'INIZIO DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	54.425	79.768
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>54.425</b>	<b>79.768</b>

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALLA FINE DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	42.381	25.960
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>42.381</b>	<b>25.960</b>